Publicado no D.O.E. de:

20/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS UCHÔAS DOS

SANTOS PENCHEL – CACHOEIRA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 044/05/2025 - PROCESSO Nº 136.00105767/2025–73

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS

UCHÔAS DOS SANTOS PENCHEL, da cidade de CACHOEIRA PAULISTA, faz saber

aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da

autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e

manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos

listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA

DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

343 – ESPANHOL INSTRUMENTAL (AGENCIAMENTO DE VIAGEM)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

6/VERÔNICA CONCEIÇÃO DE SOUZA VASCONCELLOS/42542593–

9/22950262880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

6 / VERÔNICA CONCEIÇÃO DE SOUZA VASCONCELLOS / 42542593–9 /

22950262880 / 20,00;

3 / GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA / 45727427X / 38292426892 / 16,25;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS UCHÔAS DOS

SANTOS PENCHEL

ENDEREÇO: RUA AFONSO PEREIRA DA SILVA Nº 96

BAIRRO: VILA CARMEM – CEP: 12630–000 – CIDADE: CACHOEIRA

PAULISTA

Data da prova: 27/08/2025

Horário: 14:00

Duração máxima da aula: 30 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1 – Identificar cognatos, ideia geral e específica do texto em espanhol.

2 – Apresentações e saudações.

3 – Vocabulário técnico – meios de hospedagens.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado)

aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja,

somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo

considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo

Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.